
1 / 2

VOL. V - Nº 01244 / 2025ISSN – 2965 - 0979SEGUNDA – 10 DE NOVEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 201/2025-GAB - DISPÕE SOBRE A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO EFETIVO .......................................................................................................................................................... 1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2025 ........................................................................................................ 1

TERCEIROS
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 201/2025-GAB "Dispõe sobre a vacância de Cargo Público Efetivo em
Virtude do APOSENTADORIA dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL DE
PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal; e CONSIDERANDO o art. 92, V
da Lei 09/1986 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Pastos Bons-Ma);
RESOLVE: Art. 1º- DECLARAR vacância do Cargo Público Efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, provido pela servidora ROSANGELA TORRES PACHECO
CAMAPUM, em virtude da CONCESSÃO DA APOSENTADORIA da titular. Art. 2º -
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos desde
31/10/2023, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,
CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão,
aos dez dias do mês de novembro de 2025. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte cinco, às 10h, na
cidade de Pastos Bons-MA, no Plenário da Câmara Municipal de Pastos Bons-MA,
reuniram-se em Sessão Ordinária os Vereadores: José Ivan da Silva Guedes
(presidente), Giselle dos Santos Borralho de Barros (vice-presidente), Jackson Coelho
de Sousa Rodrigues (1º secretário), Raimundo Castro Brasil (2º secretário), Luz
Gonzaga Camapum, Aracy Soares Coelho de Sousa, Francisco Gonçalves Casaes,
Valmireis Pereira de Souza e Walterlins Mota Barros. Antes de dar início à sessão, o
presidente convidou o Pastor Silva para realizar uma oração, iniciando a sessão
ordinária do dia é feita a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por
todos. Em seguida, é feita a leitura da pauta do dia, qual seja: Projeto de Lei nº
028/2025, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que aprova o II plano municipal
de políticas para as mulheres do município de Pastos Bons- MA, para o período de
2025 a 2029, e da outras providencias. Em seguida, a secretária da Mulher, Rosângela
Pacheco, e a assistente social Cleide prestaram esclarecimentos sobre o projeto de
lei constante na pauta do dia. Em discussão e posterior votação, foi aprovado o
Projeto de Lei nº 028, de autoria do Poder Executivo Municipal. Encerrada a pauta do
dia, o presidente facultou a palavra aos presentes vereadores. O vereador Valmireis
fez o seguinte requerimento verbal, solicitando que o presidente providencie a
adesivagem do carro da Câmara, para melhor identificação e fiscalização. Nada mais
havendo a discutir ou constar o Presidente agradeceu a presença de todos, encerra
a Sessão Ordinária, lavra a ata, que após lida e aprovada, segue devidamente
assinada pelo Presidente, pelos membros da mesa e demais vereadores.

https://pastosbons.ma.gov.br


2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MAVOL. V - Nº 01244 – SEGUNDA – 10 DE NOVEMBRO DE 2025ISSN - 2965-0976

www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000
Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

https://pastosbons.ma.gov.br

		2025-11-10T20:10:32-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




